
Medlov
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Židlochovice GPS souřadnice: 49.035091N, 16.522378E

Nadmořská výška: 192 m n. m. První pís. zmínka: 1203 (821 let) Katastrální výměra: 1 019 ha

Počet obyvatel: 854 PSČ: 664 66

Adresa URL: www.mestysmedlov.cz

Historie obce Medlov
Rok 1173 - nejdůležitější datum - počátek existence Medlova. V roce 1203 - první písemná zmínka o
Medlovu na listině od Štěpána  z Medlova. V roce 1235  byl založen farní kostel a fara.  Roku 1582 se Fridrich ze
Žerotína zřekl svých mýt v Medlově a v Ivani a peněz za stavbu uherské pevnosti Nové Zámky za to, že
mu Moravští stavové přenechají mýto u Měnína.
Rok 1601 - datace vesnické pečeti, jejíž znamení bylo potom znakem městečka. Výroční trhy bývaly 2.
července, 21. září a 27. prosince. (Karel VI udělil městečku výroční trh, Marie Terezie udělila
městečku 2. výroční trh.). V roce 1645 postihl Medlov mor - 87 obětí. V roce 1698 byl  postaven sloup
Nejsvětější Trojice na návsi.
V roce 1749  vyhořel kostel, fara a 43 domů. Roku 1784  vyhořelo celé městečko i s farou. Od roku 1821 je 
hřbitov otevřen za Medlovem směrem  na Hrušovany. (Do roku 1821 se  nacházel kolem kostela.) V roce 1831
postihla Medlov cholera. Počet obětí není znám.
Medlov byl český do 30-tileté války. Poté se přistěhovali Němci a česká menšina zanikla.  V roce 1848 
se v Medlově narodil Msgr. Cyril Riedl, farář u sv. Jakuba v Brně. V roce 1930 zde žilo 25 Čechů ze 709
obyvatel. V noci 10. října 1938 byl Medlov obsazen německými vojsky a osvobozen byl 17. dubna 1945. Jakub
Kryčer a farář Richter chtěli založit českou školu, ale farář Richter mohl učit pouze soukromě. Jesle byly
otevřeny v roce 1946 v domě č. p. 8 (dnes dům manželů Ševčíkových) jako jedny z prvních v našem
kraji - pro 25 dětí.  Dne 1. února 1946 byla otevřena mateřská školka v budově č. p. 170. První
písemné zmínky o škole v Medlově jsou ve farních materiálech již z roku 1672.  Budova školy byla nízká,
a to až do roku 1875, kdy bylo přistaveno jedno poschodí se dvěma třídami. Od této doby škola zůstává
jednopatrová a po dobu menších i větších oprav se vyučovalo v místní sokolovně. I dnes, tak jako v
dávné minulosti, zůstává škola dominantou Medlova.
Dne 15. května 1946 byli v Loděnicích předány dekrety domů a polí. Dne 6. června 1946 následoval
poslední odsun Němců. V tomto roce noví čeští osadníci zasadili „ Masarykovu lípu svobody" u školy a
uložili pod ní dokumenty. Toho roku byla zbourána hospoda, která stála na návsi (důvodem bylo nevhodné
místo). Dne 19. března 1947 přišla povodeň a hladina vody byla tak vysoká, že se kry nakupily k mostům a
voda sahala až k domu č. p. 35. Mosty a lávky, které vzala voda,   budovali vojáci. Dne 28. října 1948 byl
otevřen nově postavený Kulturní dům, který stojí dodnes. V roce 1951 přišla opět povodeň, která
podemlela splav a úplně jej zničila. Dodnes není splav opraven.V roce 1959 byla v obci provedena kanalizace. V
letech 1965 - 1966 byly v obci vysázeny lípy a hloh. V roce 1971 byly postaveny opěrné kamenné zdi u kostela a
ke Smolínu. V říjnu roku 1972 bylo položeno 350 m nové silnice na „malém" Medlově.
Dne 26. října 1973 proběhly oslavy 800 let Medlova. V tomto roce byla také otevřena samoobsluha, která

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10142/medlov/historie/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 29.4.2024 05:57:43



byla postavena svépomocí občanů. Během dvou let byly dodělány chodníky a vysázeno 800 růží
před domy. V roce 1974 byla zbudována silnice k ovčínu ( na jehož místě dnes stojí dům manželů
Smejkalových). V roce 1977 byl zbourán původní železný most do Malešovic z roku 1935, na jehož stavbě
pracoval i místní občan pan Pfosser. Nový most byl postaven československou armádou. Dne 22. ledna 1983
byla slavnostně otevřena mateřská škola v Medlově, která byla vybudována svépomocí občanů.
Další povodeň  přišla v roce 1985 a voda dosahovala až  k soše sv. Jana Nepomuckého. Kulturní dům se
začal opravovat v roce 1992 a otevřel se v roce 1994.
V květnu 1995 byla otevřena nová silnice i dálnice do Mikulova a tím most přes tuto dálnici nad Medlovem.
15. června 1995 brněnský biskup Vojtěch Cikrle vysvětil obětní stůl v kostele. V tomto roce byla také
započata generální oprava tohoto kostela - sv. Bartoloměje.Při opravách došlo i k historickým nálezům, z
nichž nejvýznamnějším je heraldický náhrobní kámen, který je v kostele umístěn. V roce 1997 byla
provedena plynofikace obce a před obecním úřadem byla umístěna telefonní budka. V tomto roce postihla
celou jižní Moravu povodeň (naštěstí Medlov tolik nezasáhla), a tak v obci proběhla sbírka pro občany
žijící v okolí nejvíce rozvodněné řeky Moravy. Dne 11. listopadu 2000 byl po rozsáhlé rekonstrukci
znovu vykropen (vysvěcen) kostel brněnským biskupem - Vojtěchem Cikrlem.
V roce 2001 bylo okolí řeky Jihlavy vyhlášeno přírodním parkem Niva Jihlavy. Téhož roku byly skáceny
lípy u kostela a Medlov navštívili starousedlíci. Od roku 2001 se začala nová tradice - rozsvěcení
Vánočního stromu. Bylo také vybudováno nové „horní" hřiště, které využívají nohejbalisté pro
své zápasy i děti ze ZŠ Medlov. Listopad 2002 - konaly se volby do zastupitelstva obce - zvolen nový starosta. V
lednu 2003 se konala první Tříkrálová sbírka a od této doby se koná pravidelně každý rok. V tomto roce
byl  také znovu opraven KD a vybaven kuchyní tak, aby mohl být využíván na různé společenské akce
(hody, narozeninové oslavy, svatby, apod.) a také byla obnovena činnost TJ Sokol. 27. 9. 2003 - se konal Branný
závod u příležitosti výročí 830 let obce Medlova. V roce 2004 bylo před KD vybudováno nové dětské
hřiště. Místní ženy také obnovily tradici „babských hodů", které se poprvé konaly dne 16. 10. 2004. V
roce 2006 byly také započaty práce na opravě sochy „sv. Floriána". V útrobách kamene, na kterém socha
stojí, byly nalezeny staré mince z 19. století. V říjnu roku 2006 byl na žádost obci vrácen statut 
„městys".Dekret byl udělen dne 10. 10. 2006.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10142/medlov/historie/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 29.4.2024 05:57:43


